quibus verbis appetit tragici nescio cuius tangi et dictiōnum abundantiam et rerum foeditatem Canidiae aut Thyestis mensas referentem. ceterum ultimae auctores aetatis classicorum rursum migrarunt modestiam. veluti unus ex his

haud dubie *largiferum* dixit Drepanius [ep. ad Vulfinum 5] secundum Ennianum [ann. 57] *dulciferum* vel Tullianum [de divin. I, 13, 22] *anxiferum*. maxime autem notandum, quod tum adiectivorum in *flus* exeuntium largissima pullulavit seges.

Sed ut redeam ad propositum, invenitur *prosperus* pro *prosper* apud Silius [X, 202] et Iulianum [anthol. 638, 5 R.]. praeterea verborum, quae nominativo *er* habent, alia abiciunt *e*, retinent alia. sed *dexterum* an *dextrum* dicas nihil interest, quamquam vulgi usu longiorem, quod mirere, formam praelatam comicorum et Phaedri declaratur exemplo. unde aliquando per ludibrium abusi sunt auctores libertate illa, veluti Ovidius in quarto epistularum ex Ponto [7, 43]:

ut propius ventumst admotaque dextera dextrae.

idem alibi [met. III, 640; cf. Sil. XI, 553]:

dextera Naxos erat. dextra mihi linteas danti.

deinde, quod Vergilius dixit, *aspris* [aen. II, 379] imitati sunt Statius [theb. I, 622], Palladius [67], Priscianus [per. 481], alii. denique Ausonium iam supra declaravi posuisse *altrum* [de rat. dier. ann. vert. 7], quod scaenicorum instituit ad exemplum et Phaedri [cf. Ritschel. opusc. II, 662 sqq.].

Porro adnotandum adiectiva in *ius*, *ia*, *ium* finientia non admittere genetivo simplex *i*, nisi si aut substantiva fiant aut propria sint, velut legitur apud Ciceronem ac Manilium *aquari*, *sagittari*, apud Priscianum *sextari* [de pond. et mens. 80], Propertiique et Juvenalis libris *Iovis Feretri*; *nominis Appi* [V, 10, 1; 48; 6, 385]. attamen falluntur, qui apud bonos et antiquos finalem *ii*, legitimam illam, sed parum sonoram, frequentius inveniri existimant. — deinde non absurdumst memoria adiectivorum in *eus* exeuntium vocativos, cum apud classicos poetas non reperiatur, identidem prostatre apud christianos, ut puta *igneo* [Prud. cath. 10, 1], *ligneo* [Sed. c. p. I, 252], *vitree* [Aus. de nob. urb. 14, 30]. — nam quod Statius posuit [theb. VII, 28] simili asperitate sonorum *Danaa agmina*, id vero proprii vocabuli necessitate mitigatur. praeterea fuere ultimis temporibus, vocandi casu qui pro illo *mi* ponerent *meus*. ita dixit Sidonius [ad Consent. 465] ‘*Marcelline meus*’. deinde in pluralis numeri

genetivis breviore forma usi dixere Ennius, neutro quidem genere, [308] *paucum*, masculino Varro *invidum* [papiap. 12] et Vergilius *magnanimum*, *omnigenum*, vel potius, ut Lachmanno visum, *niligenum* [aen. III, 704; VIII, 698] ac Valerius *niveum*, *innumerum*, *aligerum*, *semiferum*, *terrigenum* [VI, 102; II, 130; VII, 171; I, 455; II, 18] nec minus Silius *lanigerum* [XIII, 433], Statius ut Maro *magnanimum* [theb. II, 733; silv. V, 3, 10], *parvum* [th. I, 609]. porro Martiano placuit *omnigenum* [IX, 911, 6] et Ausonio *geminum* [idyll. 1, 25]. ab hac autem licentia cum in adiectivis excludantur feminina, Silii illo '*lanigerum bidentum*' credo bidentem masculine adhiberi, sicut alibi dixit idem '*geminusque cupidus*' [IV, 99]. neque credibilest *serium* neutro genere ponи ab Martiano [III, 289, 11], ut visumst Koppio. denique dandi casu dixit Ennius [167] *Iunis*. at non ausim Martiali tribuere id quod est [IV, 18, 1] *Vipsanis*; nam hoc a nominativo *Vipsanus* potius deducendum videri l. IV expositumst, ubi de *i* vel *u* in consonam conversis agitur.

In eis, quae tertiam secuntur, primum notabo ab Ennio scriptum [ann. 16] *veter*. porro a plerisque cum sic distinguantur *dis* et *dives*, ut illud Plutoni adiudicetur nomen, vulgo tamen appellative saepe positum certe Theodosii tempore docet Ausonii versus iam l. IV memoratus [grammaticomast. 16]:

dives opum cur nomen habet Iove de Stygio dis?

praeterea a Valerio dictum *dite solum* [II, 296], sicut a Naevio in bello Punico [inc. 17] *Samnite*. quae a masculinis venere *Ditis*, *Samnitis*, quorum altero auctor Aetnae [644], altero utitur Prudentius [peri steph. 11, 207]. — in epistula Didus Ovidiana [7, 71] scribendum existimo:

quid tantist, 'odium merui' cur 'caelite' dicas

pro eo quod traditumst *tutum* (vel *totum*) *merui concedite dicas*. sic alibi ipse Naso [fast. I, 236] dixit *caelitibus regnis*. — quid quod *praecipem* quasi *praecipitem* posuere Ennius [422] et Laevius [18] et *mansuem* velut *mansuetem* Varro [ōv. λύρ. 11]? — rarum admodum nec tamen inauditum illud, adiectiva in *is*, *e* cadentia ablativo adsumere *e*. ita enim scripsit Ovidius [fast. VI, 158; met. XV, 743; her. 8,

64] *bimestre, caeleste, perenne, mox Pomponius [v. 1] ex humile rege eiusque aequalis et aemulus Seneca seu quis alius fuit [Herc. Oet. 1844; 1450] incolame, quale.* at de participiis sic refert auctor explanationis in Donatum [gr. l. IV, 513] *participia in e debent desinere, non in i. auctores tamen euphoniam secuti sunt.* quod firmatur equidem norma poetarum, ut severiore paullo iudicio usus Bentleius productam finalem depulerit ex libris Horatianis. quae tamen rarissime invenitur in ablativo absoluto.

Iam in superlativis *umus* pro *imus* ne quarto quidem p. Chr. n. saeculo adhiberi prorsus desitum certissime appareat eo, quod acrosticho quodam Porfyrii legitur [21, 16] *optumus.* quod minime fuit ille recepturus, si a vulgato nimis abhorreret usu. praeterea soloce dixere Ennius [504; 5] *celerissimum,* Lucretius et Varro [I, 615; papiap. 3] *parvissimum.* quibus non melius rem gessit Luxorius dicendo *proximorem* quasi *proprietem* hoc versu [325, 3] *'cum sis proximior, une velut domu* (ubi vocativus positus ut Statii Thebaidos IV, 621; Valerii Argonauticon IV, 467 sq.). idem placuit Corrippo verbum [iohann. VII, 421; VIII, 11 ed. Petschenig.].

Haud absurde agetur hoc loco de adiectivis eis, quae *ius* genitivo, dativo *i* adsumunt, qualia sunt *unus, solus, alter.* ea legitima declinatione inflecti etsi non multis, haud tamen obscuris constat exemplis. nam ut Lucretiana *aliae* [III, 916] vel *uno* [III, 421] et antiquitatis haud pauca mittam exempla, dixere Palladius *nullo* [100], Propertius *nullae* [I, 20, 35], hic simul et Ovidius *toto* [IV, 10, 57; am. III, 3, 41]. at in Varronis versibus apud Nonium s. v. *'eunuchare'* [106, 4] melius erit scribi *quod facit pro sua parte is, qui se eunuchat aut alii quei liberos perducit* quam quod olim posuimus *aut alii quei.* nam ita mollius fluunt numeri. pridem autem adnotatum a nobis non, quod Ribbeckius statuit, moneri loco illo homines ad coniugia ineunda, quasi haec qui aspernantur ideo corpus suum evirent. etenim appetat carpi cives Romanos, qui Cybelae ad sacerdotium aut ipsi se traderent aut pellicerent alios. cuius pravitatis exempla coalitis religionibus peregrinis cum prima extitissent medio saeculo u. c. VII, finiente eodem haud dubie provenere multiplicata.

Praeterea *alis, alid, ali* adhibuere Lucretius et Catullus. de Lucilio res ambigua. nam quod olim probavimus IX, 30, partim alienis inventis usi, partim nostro:

sic item 'apud se' longe aliud est, neque idem valet 'ad se', id parum iam placet, primum quod in praecedente versu legitur *aliud longe*, deinde quia ante illud *ad se* desideratur *atque*. codex habet: *sic apud* (per compendium scriptum) *se longe aliud esse neque eadem valet ad se*, quae ex sequente versu tali: *intro nos vocat ad sese, tenet intus apud se* labem videntur traxisse. itaque legendum conicio:

sic item apud longest aliud neque idem valet atque ad.

porro haud indignum memoria in *alterutro*, cum feminini quartum casum geminata extulisset declinatione Lucretius [V, 588], alibi eundem, sicut ceteros dactylicos, integrum servare partem priorem.

Deinde pronomibus personalibus vel possessivis rarissime evenit apud bonos auctores ut adhaerent illa *met* vel *pte*, quippe quae, cum nullum verbis adderent pondus, nimis metri necessitatem arguerent. paulo frequentius illud; *pte* tantum apud Catullum [51, 10] et Lucretium [VI, 755] extat in eis, quae sunt *suopte, suapte*. ita et *tute, tutemet* (vel *tutimet*) antiquata. — *meme, tete* in dactylico metro non invenio. contra *sese* per omne tempus mansit metri servandi gratia promiscue adhibitum pro *me*. — ab Ennio et imitatore eius Lucretio dictum *sis oculis pro suis*, ab illo et *sos, sas* pro *eos, eas* iam l. IV notavi.

Praeterea in pronomine *hic, haec, hoc* ita res habet. Ennius cum scripsisset haud dubie in hexametro [ann. 294] *huece locutu' vocat*, quaecumque apud Lucilium posui longioris formae exempla parum certa concedimus, excepto ubi praecedit *s* littera, ut *hisce* [I, 29]. nam ita et apud Horatium invenitur [s. I, 3, 70; 4, 6] *pluribus hisce; hosce secutus*. conferenda quae notavimus ad Saturarum I, 3, 70. apud castigatissimos classicorum *ce* non usurpatum nisi in monosyllabis formis et addita enclitica interrogativa et quidem *e* in *i* mutato, ut *huncine, hocine, hucine, hascine* [Val. Fl. VII, 417]. nam et ita dixerit *sicine*. — mox Appuleius ac Terentianus cum neotericis vetustissimum repetiere nsum formis

monosyllabis et in sigma exeuntibus, quae sunt *hisce* [Ter. 102; Prud. c. Symm. II, 880; Sid. paneg. Anthem. 446], *hosce* [Sid. ep. IX, 15, 51], *hasce* [Mey. 227, 4; Prud. p. st. 10, 496]. ceterum numquam invenitur apud dactylicos *nunce*. quod contra hac nisi forma usus eris, non stabit in Terentii Hautontimorumeno octonarius iambicus ille [187] ‘*atque etiam nunc tempus est. — cave faxis. non opus est, pater*’. — praeterea nominativo numeri pluralis *hic* Ennius, Lucilius, Pacuvius (apud quem traditum *haec*) dixerunt ita [ann. 443; XXVII, 41; cf. et XXIX, 60; XVI, 11; Ilion. 2]:

hic insidiantes vigilant, partim requiescant.

nam hic quidem

reditum talem portendebant neque alia in re offendere.

sed heic cluentur hospitum infedissimi.

item notandumst pro illo *hae* binis Vergilii [georg. III, 305; aen. VII, 175], singulis Catulli [64, 320] et Iuvenalis [6, 592] versibus optimorum codicum auctoritate adseri *haec* [cf. Fleckeis. mus. rhen. VII, 271]. ita et in epitaphio Claudiæ habes [Mey. 1276, 5] ‘*horunc alterum in terra linquit*’.

Sine substantivo fere illa *olli* et *ollis* cum adhibuissent Ennius et Lucretius, ea antiquitatis studio a Marone recepta haud pauci probavere, dandi ferme casu, scilicet Valerius [III, 386; V, 127], Silius [I, 104; VI, 135], Nemesianus [cyn. 264], tum ex christianis, qui etiam in iambo recepere [cf. Avien. or. mar. 358; 377], Iuvencus, Avienus, hi quidem satis frequenter, at rarius Prudentius [apoth. 305; hamart. 543; 729], Ausonius [id. 6, 90; 10, 167; de puerp. 4], Orentius [comm. II, 84]. sed abstinuere longe plures formis isdem, Lucilius — cui male quidam tribuere ‘*volgu’ redamtruat olli*’ —, Horatius cum Persio et Iuvenale, Catullus, Tibullus, Propertius, Grattius, Lucanus, Homerus Latinus, Petronius, Calpurnius, Claudianus, Namatianus, Terentianus, Boethius, Martianus, Luxorius, Maximianus, Sedulius, Arator, alii haud pauci. apud Statium ad Achilleidos II, 44 cum adnotarit Bernartius in vetere libro haberi *olli subridens*, sicut dixit Vergilius Aen. I, 254, O. Muellerus neque hoc loco neque alibi hanc pronominis formam in codicibus se invenisse affirmat. — quod autem observavit vir acutissimus Philippus Wagnerus [quaest. verg. 21, 9] apud Maronem formas *olli*

et *ollis*, quae non in Bucolicis et Georgicis legantur, nec in ipsa Aeneide aliter inveniri quam in narratione gravi et sedata, numquam in orationibus, idem non indignumst memoria iam Romanis hominibus fuisse observatum, id quod et aliorum exemplis declaratur et maxime Iuvenci, qui easdem voces semper initio metri collocatas numquam adhibet nisi ut incoherent orationem personarum sanctorum, ut puta sic '*olli Christus ait*' vel '*olli confidens respondet talia Petrus*'. similiter Drepanius epistula ad Moduinium de Christo '*quas olli exultans turba canora dedit*'. — denique *ipsus* dixit secutus antiquissimos et in proverbio olim trito Ausonius. nam in praefatione altera Bissulae [v. 6] ita ait:

sic *vetus verbum iubet,*  
compedes, quas ipse (*puto ipsus*) fecit, *ipsus* ut gestet faber.

Iam Latinis nominibus absolutis persequemur Graeca, pauca prius praefati de universis.

Igitur cum vetustissimi auctorum raro admodum flexiones adsumpsissent peregrinas [cf. vit. Ennii 195 sqq.], qui et saepe soliti declinationem Graecam per metaplasnum ori adaptare Latino, inde ab Accii et Lucilii tempore, partim metro ut facilius satisferet, partim iactantia studiorum, valde increbuerunt terminaciones Graecae. et de Accio quidem sic testatur Varro libro de l. L. X [70]: *Accius haec in tragoeidiis largius a prisma consuetudine movere coepit et ad formas Graecas verborum magis revocare; a quo Valerius ait:*

*Accius Hectorem nolet facere, Hectora maled.*

ac de Varrone ipso Plinius apud Charisium l. I [38]: *quam maxime vicina Graeco Graeca dicit, uti ne 'schematis' quidem dicat, sed 'schemasin'*. de insequentibus autem Quintilianus [I, 5, 63]: *nunc recentiores instituerunt Graecis nominibus Graecas declinationes potius dare, quod tamen ipsum non semper fieri potest.*

Itaque apud Ennium vix inveniuntur Graece inflexa nisi haec [ann. 275; 181; 567; 150; 472] *Aeacidas* (ubi traditum *Aeacidū*), *Aeacidā, agoeā, aera, aethera.* et *aera, aethera* etiam in prosa dici solitum norunt omnes. idem tamen alibi [sat. 42] *aerem*, sicut et Sidonius [epithal. Polem. et

Aran. 88]. dubia autem illa [vit. Enn. 196] *Anchisen, crateras* [ann. 18; 466].

Iam ad Accium Luciliumque ut progrediar, a mutatis horum rationibus non fuit alienum illud — nam magnarum rerum momenta parvis saepe signis declarantur —, quod et *scenam* scripsit Accius pro *scaena* [Varro de l. L. VII, 96] et amicus eius Julius Caesar Strabo primus de *Tecmesa* composuit tragoidiam, quae ante diceretur *Tecumesa*, atque ita in scaena iussit pronuntiari [Mar. Victorin. pg. 2456]. apud Lucilium tamen quaedam incerta, cum interdum Graeca integra, sed eadem Latinis litteris perscripta inseruisse videatur Saturis, sicut et Lucretius l. IV [1152—1161].

Ceterum non videtur posse dubitari, quin a Gracchorum aetate adhibitae sint promiscue in prima *e, es, en, as, an*, in secunda *os, on*, in tertia *os, a, in* (vel *yn*), *ēs, ās*. quae deinde per omne tempus duravere.

Sed Vergilius et studiorum consortes quaestam ex eis, quae Lucilius, Varro, Euphorionis cantores admisissent, rursus abiecere, veluti *us* accusativum secundae et corruptum in dativo tertiae *i*, cetera proprio exemplo sauxere ita, ut insequentes acquiescerent ferme eis nec aut damnarent nisi pauca aut novarent. ceterum Horatium in lyricis plura admittere Graeca quam in iambicis ac Saturis et Epistulis olim adnotatumst.

Praeterea dignissimum memoria illud, nominum Graecorum, si propria sive technica omiseris, omnino maiorem quam apud optimos auctores copiam inveniri apud antiquissimos, h. e. ad finem saec. a. u. c. VII qui vixerent. nam hi vel communis sermonis, qualis tum erat, imitatione vel lactantia artis novae plurima adhibuere, quae postea sunt relicta. scilicet Romani, quantumvis impediti patrii sermonis egestate, tamen cito corroborato iudicio et reparato pudore insolentia nimis exuere. ex aetatis aureac argenteaeque scriptoribus qui proxime accederent ad vetustissimorum exemplum, haud obscuram ob causam fuere satirici cum Martiale. dein christiani rursus sanam illam, de qua supra memoravi, continentiam aliquando deseruere, partim materiae inducti natura, partim defectu elegantiae.

Igitur ut singula persequar, quae apud Graecos habent

nominativo *a* longam, aliquando producunt eandem poetarum Latinorum usu, sed rarissime extra nomina propria, velut *cinarā* legitur Columellae v. 235, nec umquam apud Lucilium, Lucretium, Horatium, Lucanum, Persium, Iuvenalem, Claudianum. huius licentiae primum praebet exemplum — modo fides sit Isidoro, homini levi admodum, qui affert — antiquissimus auctor artis Ennius [567]:

multa foro ponit et agoeā longa repletur;

ubi quidam '*et longa repletur agoea*'. sed qui Graecorum in modum *Aeacida*, potuit etiam *agoea* efferre finali longa, sicut alii similia inde a Ciceronis aetate, qui primus ex subsequentibus id admisit. nam non magis assentior Brouckhusio [ad Propertium II, 11, 5] et Kootenio [ad Pind. Theb. 640], qui corrupta ac falsa statuerunt esse exempla ista, quam Lachmanno, qui non *Aethrae* modo, etiam *Ledae* et *Phaedrae* vocabula pridem notissima Latinis per tragicos potuisse corripi ab Ovidio negat [p. 406], cum iam *Ledam* accusativo dixerit Lucilius [XVII, 1] nec aut saepe aut libenter admiserint *a* productam istam auctores — unde ipsi Ovidio dicta potius *Lede* Amorum libro primo [10, 3] — et concedat ille *Pasitheae* nomen iam a Catullo, *Philomelae* a Vergilio ipsoque breviari Nasone.

Porro *Anchisa* dictus Latine Ennio Ann. v. 19, si recte vitiosam lectionem emendavimus. nec ab eodem scriptum credo 18 *Anchisen*. contra Vergilius vocativo usus *Anchisa* per molossum [aen. III, 475, ubi tamen libri variant] ab eo quod est *Anchisas* duxit flexionem.

At Latine nominativo vel vocativo *Atrida* ponitur a Propertio Horatioque [III, 6, 1; s. II, 3, 187], ab hoc et Ovidio [s. I, 6, 120; met. VI, 400] *Marsya*, item a Martiali ac Iuvenali [II, 64, 8; 9, 2], a Seneca *Tiresia* [Oed. 289], ab eodem *Pelia* [Med. 201], a Persio et Octaviano *Mida* [1, 121; 204], a Sidonio [paneg. Anthem. 176] aliisque *Archyta*; et multa dicta similiter. contra *Tiresia* in vocativo *a* producta extat apud Horatium [S. II, 5, 1]; atque ita *Tiresias* videtur reponendum Lucilii frgm. inc. 110. porro bucolicon ab auctore Einsidensi *Mida* adhibetur iambice [1, 1].

Praeterea haud indignum memoria *Hippodamen* vocari a Vergilio Ovidioque [georg. III, 7; met. XII, 210], quae

plerumque audit *Hippodamia*. dixit de talibus, quae sunt *Hippodame*, *Laodame*, Meinekius in Analectis Alexandrinis [pg. 46]. atque huius formae unicam audaciam demiratus est Martialis l. IV epigr. 31, quod non recte intellectum a Friedlaendero. nimirum dolet ille, quod nomen eius, quam compellarit, non possit metro adaptari nisi audaciore mutatione. eadem sit igitur sententia, quae apud ipsum legitur IX, 11 nec non apud poetas plurimos. significatur autem versu isto 'non semper belle dicitur Hippodame' non licere summorum poetarum felicem aliquando in propriis invertendis insolentiam imitari minores. contra promiscue ponuntur *Calliope*, *Calliopea*; *Cassiope*, *Cassiopea*; *Penelope*, *Penelopea*.

Porro hoc loco tractanda patronymica sive Graeca sive Graece formata Latina, de quibus iam plura ac potiora mihi videor posse proferre quam vel a Lachmanno in commentario Lucretiano [206] vel in editione priore huius libri prompta.

Itaque cum Romani Graeca pleraque a Doriensibus accepissent, qui magnam incolebant Graeciam, non est mirum quod ab Ennio, antiquissimo auctore artis, *Aeacidam* dictum, qui Ionice vocatur *Aeacides*, declarat hic versus [181]:

aio te, Aeacidā, Romanos vincere posse.

atque hoc exemplo firmatus *Aeacidas* nominativus suasore Zangemeistero a nobis est restitutus Ann. 275. ita apud Lucilium Lucretiumque [l. inc. 31; III, 1032] invenitur *Scipias*, cuius tamen nominis auctorem fuisse Ennium haud improbabiliter coniecit Lachmannus. nam etsi idem in versu dactylico cum hiatu dixit [345] *Scipio invicte* vel *invictae*, potuit tamen fingi illud ab eo, ut quod facillime intraret in metrum dactylicum, sicut in eodem carmine Lucretius et *Memmium* vocavit et *Memmiadum*. cuius in verbis [I, 26] *Memmiadae nostro* puto *Memmiadae* repetendum a *Memmiadas*, quia ab eodem usurpatur *Scipiadas*. et convenient audacia formandi (nam *Scipionides* debuit poni) ingenio Ennii, ut qui, quantum posset maxime, omnia Graecae linguae adaequaret suavitati. iam Vergilius et Horatius cum Propertio ac Silio aliisque utram nominativi formam praetulerint, non liquet. nam apud Horatium quod legitur [sat. II, 1, 17]

*Scipiudam ut sapiens Lucilius*, hoc a nominativo potest deduci *Scipiada*, ut alibi [s. II, 3, 187] apud eundem ponitur vocativo *Atrida* correpta *a*. — neque tamen indignum memoria a Varrone, homine antiquitatis amantissimo ponit illud *Prusiades*, quod planest formatum ut *Scipiades*, in saturā περὶ ἔξαγωγῆς, cuius loco quodam, Ennii secutus Epicharmum, sermonem apud inferos habitum refert: *quia Romanis, inquit, me Prusiades tradere volebat*. — tandem a Claudio certum adhiberi id quod est *Scipiades* [23, 1; 21]. atque eandem agnoscit formam Priscianus l. VII [pg. 729]; verum auctor explanationis in Donatum l. I habet haec [gr. lat. IV, 527]: *Scipiadas; Memmiades* (puto *Memmiadas*). infra tamen idem '*Luciliades, et Memmiades, Scipiades*'.

Sed praeter illud *Scipiadas* certum nominativi dorici exemplum non innotuit mihi. quod contra vocativus invenitur, ut in *Aeacida* Ennii [ann. 181], *a* producta apud Nasonem [met. VII, 798; VIII, 550] in *Aeacida, Cecropida*; idem tamen saepius [heroid. 3, 87; a. am. I, 691; met. XI, 250] *Aeacide*. haud raro in hisce variatum sive editorum arbitrio seu libidine librariorum. nec tamen potest dubitari, quin, ut nominativus, ita vocativus patronymicorum plurimis longe locis in *e* productum sit flexus a dactylicis, non in *a*.

Contra vix est quod moneam ad tertiam declinationem non inflecti haec verba nisi a deterrimis christianorum.

Non videtur a re hoc loco proponi omnia patronymica graecanico modo ducta a nominibus latinis.

Igitur apud Lucilium praeter *Scipiadas, Scipiadae* [inc. l. 31; XI, 10] invenitur illud *Tuscolidarum* [inc. 6] pro incolis Tusculi, item *Apulidae* [III, 23] pro equo Apulo, apud Lucretium [I, 26] *Memmiadae*. *Scipiades* (sed incerta praeter Claudianum nominativi finali) apud Vergilium, Horatium, Propertium, Silium, Claudianum, alias habetur. *Romulidarum* nomen primum apud Lucretium ac Vergilium occurrit; sed dubitare possis an ab Ennio sit fictum. at seri poetae quin patronymica talia in *es* exire voluerint casu primo non est dubium. ea haec fere sunt: *Honoriades* [Claudian. 10, 341], *Anniades* [Claud. 1, 9; Prudent. contra Symm. I, 551], *Minciades* [Iuvenc. praef. hist. eu. 18 M.], *Iuniades* [Auson. idyll. 11, 37], *Piniades* [Paulin. 21, 840], denique *Caeciliades*

[Coripp. iohann. III, 47; VI, 375; 475]. atque haec omnia post saec. provenere III.

Incertist auctoris nomen *Luciliades*, quod a commentatore quodam Donati loco supra scripto assertur [gr. lat. IV, 527]. ubi codices vitiouse vel *lucidiades* vel *tutiades*. nec tamen improbabilest istud ex Lucilii saturis deceptum, qui quidem videtur similiter patronymico se notasse atque amicum dixit *Scipiadam*. quae si recte habet opinio, nominativus fuit *Luciliadas*.

Denique ita Claudius quidam in titulo sub finem saec. p. Chr. II posito *Appiadum* dixit pro *Appiadarum* [Mey. 819, 2]. cum quo comparari possunt Ovidiana [rem. am. 660; a. am. I, 82; III, 452] *Appias*, *Appiades*, dicta de aqua Appia et statuis nympharum circa positis. aliter habet Horatii *Daunias* [C. I, 22, 14] in loco a multis suspectato. hoc enim potest videri petitum e Graeco et dictum eodem modo quo *Asis*, *Troas*.

Sed ut redeam, unde sum digressus, genetivo in *as* desinente qui usus sit (nam in *es* exiens a nominativo in *e* terminato frequens fuit), sicut apud Livium XXXII [13, 10] legitur *Angeias*, non invenio. dubium quippe illud *ambrosias* Lucr. VI, 971. — denique *lymphon* pro *lymphanum* velut Graeco nomine dixit Varro Biimarco [21].

Restat ut enarrem quae per metaplasnum ex tertia declinatione accessere primae.

Igitur nomina propria tertiae Graecae in *es* longum excurrentia, quae admittunt contractionem, ut saepe in accusativo adsumunt *en*, secuta primam, ita aliquando ablativo recipere *e* productum quasi patronymica adnotavit Lachmannus ad Lucr. I, 739. ita *Hippomene* legitur apud Ovidium Metam. X, 608, *Archigene* apud Iuvenalem 13, 98. praeterea apud Senecam et Statium cum Claudio [Phoen. 89 al.; theb. VII, 513 al.; in Rufin. I, 84; in Eutrop. I, 289] *Oedipodes* vel *Oedipoda* dictus, qui plerumque *Oedipus*. ita subinde et Graeci.

Neutra in *a* exeuntia cum feminino generi et primae declinationi addidissent scaenici veteres, iam Ennius hunc usum sprevit dicendo *poemata* [ann. 3]; atque ita Lucilius [XXX, 4], apud quem et *schemata* et *emblema* secuntur tertiam.

idem tamen alibi ablativo posuit *cataplasma* [XXIX, 88]. hoc multo magis est mirum, quod ab eo, qui de nominibus dubiis scripsit, [gr. lat. V, 590] Cornelio Severo, quo et alias usus est, Augusti aetatis auctori, tribuitur *syrma* femininum. verba sunt haec: *syrma generis neutri. priores feminine, ut Cornelius: tragica syrma.* ac plerumque adducor, ut latitare statuam hoc loco fragmentum Valerii comici, quod Priscianus memorat [679] 'quid hic cum tragicis versis et syrma facis?' cum praesertim haud raro libellus iste eadem nos vanitate seu rerum sive nominum eludat. tamen continendum iudicium, quoniam a Severo aliquando audacius grammaticorum pariter praecepta et elegantiae leges videntur spretae. nam Charisius l. I [81] de *pampino* feminine posito ab eodem talem refert sententiam Plinii: *moveremur Cornelii auctoritate, si quidquam eo carmine puerilius dixisset.* — ceterum etiam istum loquendi usum repetiere christiani. nam Venantius ablativo dixit *celeuma* pro *celeumate* [v. Mart. IV, 423]. — denique nota sunt illa: *placenta, cratera, clamida (chlamyda)*, quae ab accusativo ducta Graeco. sed enim talia multo magis frequentata usu auctorum aetatis ultimae, veluti dixit Luxorius [358, 3]: *Chilon, quem patria egregium Lacedaemonia misit.*

At secunda in declinatione primum notabo per metaplasmum Latino ori adsimulata illa, quae sunt *Arabus* [Verg. aen. VII, 605; cf. Luc. XXVI, 78], *Aethiopus* [Luc. III, 5], *delphinus* [Lucil. VII, 10], *elephantus* [Enn. ann. 186; 249], *Titanus* [Enn. ann. 330; Commod. I, 20, 3]. e quibus cetera cum sint rara vel a bonis auctoribus aliena, *elephantus* per omnia tempora aequabili duravit usu. cuius vocabuli formam Graecam cum ad medium fere u. c. saec. VIII vitasse videantur poetae — nam in Luciliano [I, 33], quale fertur vulgo, *miracla ciente elephantas* scribendum existimo vel *elephanteis* vel *elephantos* (libri plerique *telefantes* sive *telefantas*; Bamberg. *elefantis*) —, primus adhibuit Horatius [ep. II, 1, 196], item Rabirius hoc versu [gr. lat. V, 578]:

ac veluti Numidis elephas circumdatur altus,  
tum Manilius [V, 706]. utraque autem usus est Priscianus [596; 1017; 1028]. morbi tamen nomen Graecam semper ser-

vavit terminationem [cf. *Lucr.* VI, 1112]. porro ut *Phorcus* plerisque [Hom. Lat. 247], ita *Cotus* dicitur Lucilio [XVI, 7], et sic nisi fallor *Capus* Ennio [ann. 17]. — praeterea neutra in *os* exeuntia apud Latinos cum legitime *um* habeant, sicut dixit Martianus *mela* [II, 119, 6], tamen est ubi mutato genere *os* in *us* convertant. ita Manilius ponit *cetus* lib. I [433] nec non Drepanius hymno trium puerorum [v. 33] 'te *ceti immanes et quidquid reptat in undis'*. iam quae Graece exeunt in *bros*, *dros*, *tros*, cum Latine plerumque adsumant *er*, tamen apud poetas pro necessitate metri aut libidine variandi saepe externam secuntur flexionem. nam ita apud Maronem [aen. X, 394] decantato a grammaticis exemplo invenitur *Thymbre*, item [XI, 55] *Euandre*, apud Terentianum [2263 al.] *trimetrus*, sicut is, quo usus est, Caesius Bassus.

Praeterea usque ad Augusti tempus substantiva non ex adiectivis mutata, quae in *ius*, *ium* exirent, habuere *i* in casu genetivo, plane ut Latina. nam Terentius non magis scripsit *Sunii* [eun. III, 3, 13], quam Ennius *Brundisii* vel *Tarquinii* [cf. vita Enn. pg. 196 sq.]. — mox, ut in ceteris factum, eadem pro necessitate metri modo *ii* recepero, modo *i*. nam minuta forma minime spreta usu neotericorum. ita apud Claudio habes *Olybri* [1, 30], apud Sidonium *Caprasi* [euchar. ad Faust. 110], *Leonti* [burg. Leont. 194; cf. Auson. XVI, 8, 3 ed. Schenk.], *Naupli* [ad Magn. Felic. 161], apud alios alia. porro Vergilius et *Androgeo* posuit [aen. VI, 20] et de altero *Androgei* [aen. II, 392], idem [aen. II, 425] cum Homero Latino [789] *Penelei*. praeterea cum apud veteres Romanos contracta nomina tertiae in *es* plerumque per metaplastrum genetivo sumpsissent *i*, id posteriore aetate non perinde fuisse usitatum hinc apparet, quod inter apocopes exempla refertur a grammaticis *Achilli* positum pro *Achillis*. item Maro ac Valerius [georg. I, 332; I, 664] soloece dixerunt *Athon o correpta*. deinde vocativo illi placuit *Panthu* [aen. II, 322; 429]. et hoc quidem nimis idem graecanice. contra nominibus in *ius* exeuntibus praeter ea, quae prius fuissent adiectiva, *i* Latina cedere solita. nam ita Horatius [s. I, 10, 90; ep. I, 7, 52] *Demetri*; mox Statius [theb. VII, 355] *Lai*, Ausonius [prof. Burdig.

20, 4; 23, 1; epist. 15, 2] *Staphyli, Dynami, Tetradi.* at ab eo, quod est *Laertius, Laertie* ductum Laevio:

nunc, Laertie belle, para  
ire Ithacam.

Plurali numero Lucilius videtur dixisse *soloecismon* [IX], quamquam res non certa; nam in codicibus Pompeii, qui adfert [V, 289], legitur *soloecismo, soloecismos, soloecismum*. Varro posuit *Ludon* [hecat. 1], itaque Ausonius [profess. Burdig. 21, 26] *mython*, ubi codices *mytho*. — denique antiquissimi accusativo interdum *us* dixerunt pro *os*, ut apud Accium [v. 624] legitur *adytus*, apud Lucilium et Varronem [XXVIII, 7; Marcip. 5] *atomus; syrus*.

Porro tertia declinatione *Acragas* in Vergilii Ovidiique ac Silii prostat libris [aen. III, 703; fast. IV, 475; pun. XIV, 210], in Lucani [V, 376] *Taras*, vulgo cum placeret *Agri-gentum, Tarentum.* legitur et *Tarentus*, ut Sil. XII, 434, sed raro.

Feminina in *o* antiquissimi poetae flexerunt Latine, velut Ennius dixit [272] *Poenos Didone oriundos*. ita idem usque ad Accium, qui primus invertit, *Hectorem* producta *o*. sed Varro graecanice [age modo 1] *Argo citiremem*, item insequentes, qui genetivum in *us*, ceteros casus in *o* flecterent, ut tamen ablativus rarissime poneretur, velut *Io* apud Propertium III, 28, 29, dativus, nisi quid me fugit, numquam. quamquam in accusativo aliquoties invenitur Aeolicum *on*, ut apud Ovidium [am. II, 2, 45; heroid. 6, 65; 7, 7; 12, 9] et Propertium [I, 20, 17] et in Priapeo quodam [68, 23]. sed et *un* adhibitum declarat Ateius Philologus, qui librum edidit sic inscriptum '*an amaverit Didun Aeneas*' [cf. Charis. pg. 102; Mart. Cap. III, 292]. — *Oedipus* ubi efferatur cor-repta finali non memini praeter Dracontii versum unum [10, 584], quamquam auctores perboni flexerunt ad normam se-cundae; sed longa ultima posuit Seneca Phoen. v. 313, cui convenit genetivus *Oedipidis*. idem in eadem v. 178 usus vocativo *Oedipu* (libri *oedippum*), sicut Statius dixit Theb. III, 546 *Melampu*.

Neutra in *os* exeuntia externum ad modum primus ad-hibuit Ennius l. VIII '*tibia musaeum pangit melos*', ubi tradi-tumst *musarum*. quamquam nescio an scribendum sit *melus*

(ut *pelagus* dicitur), quod Naevio restitui Nonii 213, 11. illud *pangit* videtur corruptum. eadem cum apud optimos auctores praeter nominativum et accusativum singularis numeri non habeant nisi pluralis casus eosdem contractos, sicut Lucretius [pelage dixit [VI, 619; cf. et V, 35], item Catullus [63, 16, ubi libri *pelagi*], Maro *cete*, multi *tempe*, praeterea Propertius [III, 32, 29], si recte coniectavimus, *epe*. contra constat Terentianum scripsisse [1922] *meleos*, Ausonium [par. 27, 2] *melea*, Pentadium [Mey. 252, 12] et auctorem Ponticon [Mey. 234, 22] *tempea*, qua forma etiam Valerium puto usum in l. VIII [162] ita: 'quod nullae te, nata, dapes, non ulla iuvabant tempea, ubi vulgo fertur tempora. sic scribendum IV eiusdem [364] tenuisset h. e. optimusset pro eo quod antiquitus traditur timuisset:

qua fraude negaret  
aut quos inventos tenuisset Iuppiter astus?

Sed ut redeam ad propositum, nomina, quae habent *cles*, non placuit genetivo aut accusativo adsumere *ēos*, vel *ēā*, licet Statius [theb. XII, 91; 421; II, 384; VII, 539 al.] *Eteocleos*, *Eteoclea*, Ausonius [epigr. 8, 1] *Agathoclea* dixerit. — at quae in *eis* finita, plerumque in genetivo *eōs*, in accusativo *eā* recipiunt (in hoc a bonis dactylicis aliena finalis Latina), et quidem *e* brevi. tamen producta eadem posuere Maro [aen. III, 122] *Idomenea*, Avienus [phaen. 440 sq.] *Cephea*, Germanicus [phaen. 191] *Cepheos*, Ausonius [Il. perioch. I] *Peleos*. — at longum *o* vel *a* numquam admittitur in casibus, quos dixi.

Dativo graecanico per spondeum usus est cum Claudio [40, 33] Vergilius Buc. 4, 57 ita [cf. et aen. V, 184]:

Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo.

sed *i* correpta qui posuerit non invenio nisi duobus exemplis Catullum [64, 247; 66, 70] *Minoidi* et *Tethyi*, tribus Statium [theb. III, 521; achill. I, 285; silv. IV, 2, 28] *Iasoni*, pro quo libri *Iasone*, *Palladi*, *Doridi* (libri *Doride*). ita propter elidendi leges in epistulae Hermionae illis [8, 71] *Castori Amyclaeo et Amyclaeo Polluci*, nisi spurius est versus, verbum *Castori* aequat dactylum. quare minime intellego, quoniam fretus argumento statuerit Vossius [d. arte gramm. II, 34] non videri *i* in talibus extendi extra caesuram.

Nec vero de *e* finali cogitandum, quae subinde in Latinis invenitur usque ad Varronem, semel bisve et post.

Accusativo Ponticon auctor [720, 1 anthol. ed. R.] dixit soloece *Tethya*, item Priscianus [perieg. 579]. — ab illis, quae sunt *aer*, *aether*, orti etiam in prosa efferuntur graecanice. et ita daetylici inde ab Ennio. sed invenitur *aerem* apud Ennium [sat. 42] et Sidonium [epithal. Polemii et Araneolae 88]. deinceps in ablativo nomina vel substantiva vel adiectiva invenitur ubi adsumant *i* [Lachm. ad Luer. I, 739], ut ab Achilli apud Ovidium ep. ex P. III, 3, 43; *croco Cilici* Luer. II, 416; *Cilici — arvo* Cal. 401. praeterea eodem casu Martianus posuit *chely* prodneta *y* l. IX [915, 7]. ac similia Plinius et Servius.

Genetivus pluralis numeri in *on* rarus est. recte tamen, ut puto, apud Catullum [66, 48] docti *Chalybon*. nam eodem tempore Varro dixit in hendecasyllabo *Arcadon* [Endymion. 8]:

uti (*libri ut*) Mercurium Arcadon colonum.

ita *epigrammaton* Martialis [I, 1, 3; 117, 3]; *epigrammaton libellis*; *epigrammaton libellum*, sed quasi in titulo, ubi plerumque Graecas finales praetulere Romani. — in dativo cum primus Varro dixisset *schemasin*, *ethesin* [Charis. pg. 38; Parmen. 15], Catullus [64, 287] posuit *Naiasin*. sic enim recte videtur scriptum ab Hauptio; in codicibus est *minosim*, conferenda quae Riesius notavit ad hunc locum. secutus est Catullum Propertius, qui in c. 20 l. 1 [12; 32; 34] promisit ea quae sunt *Adryasin*, *Hamadryasin*, *Thyniasin*. nam etsi in primo exemplo et altero corruptis membranis variant doctorum commenta, de dativi forma dubitari nequit. porro iure idem apud Ovidium [her. 13, 137; a. am. III, 672; trist. V, 5, 43] restituerunt illa: *Troasin*, *Lemniasin*, *heroisin*. sed post Ovidium poetae eandem exclusere finalem, cui semper adiecta *n* propter odium correptae *i* finalis.

Denique in genitivo et dativo neutra *a* littera terminata cum ratione faciant *atum*, *atibus*, usu potius est *atorum*, *atis*, velut Accius dixit *genera poematorum*, Florus *poematis delector*. apud daetylicos uterque declinandi modus fere vitatur; nam *atorum*, *atum*, *atis* finales ab eorum plerumque numeris fuere alienae; *atibus* parum usitata vulgo.

At nomina adiectiva Graece fleeti magis sicut usitatum

apud antiquiores. ita enim habes apud Lucilium [l. inc. 113] *Atticon*; apud Varronem [Eumen. 48; Marcip. 3; mod. 5] *Attices*; *astricen*; *Delphice*. sed quaecumque apud Lucretium libro IV a v. 1152 usque ad 61 sunt perscripta, iure omitto, quia Graecis potius debuere reddi litteris. at Vergilius dixit [bucol. 10, 12] *Aonie*, Silius [XIV, 515] *Ortygie*. et ita *Paphie* vel *Paphien* multi, ut Columella [193], Statius [silv. III, 4, 82], Martialis [VII, 74, 4], Ausonius cum Martiano [epigr. 94, 3; cf. id. 14, 21; VI, 704, 1]. — genetivum adiectivi proprii per *i* unum efferre solus sustinuit Seneca Hippol. 1022: *Epidauri dei*. praeterea per epenthesin *bucerium* pro *bucero* dixit Lucretius l. II [663] et barbare Terentianus [2170] *Ausone terra* pro *Ausonide*; ac vix melius Persius [6, 6] *Ligus* vel *Ligys ora* pro *Ligyssa*. — comparationem graecanicam qui fecerit non invenio praeter Lucilium, cuius est [inc. 33] ‘ne rhetoricotero’ tu sis’.

At enim hybridas formas et mixtas ex sermone Graeco ac Latino vix umquam adhibuere dactylici. contra notum barbara nomina graecanice flecti haud raro, et quidem sine offensione ulla, nisi insint in eis litterae a graeca lingua alienae, quamquam ne hoc quidem caret exemplo. igitur *Allobroga* dixit Iuvenalis [7, 214], *Allobroges* correpta e Ausonius [ordo nob. urb. 110]. ita apud eundem illud *Haedues* legitur dactylicum [parental. 4, 6]. neque caret venia quadam, quod *striges* nominandi casu pyrrichiace posuit Statius [theb. III, 511]; nam fuit στρίγιξ. sed forma olim emollita ore Latino. nec tamen ita excusat, quod *virgines* Paulinus [36, 142] correpta extulit finali ita: *Vestae quas virgines aiunt*. — at vix mentione dignum, quod apud Silium [I, 502; 573; II, 446] legitur *Saguntos* pro *Saguntus* vel *Saguntum*, cum aetate huius urbs, quae olim Σάγανθα, iam et a Graecis diceretur Σάγονντον vel Σάγονντος. apud Claudianum [41, 4] recte, ut videtur, docti ex Lucensibus excerptis *carmina seu fundis seu Cicerona tones*; ubi ceteri libri *Cicerone*. quo aliquanto crassius est, quod *Trevidon* breviata *on usurpatum* a Sidonio [propempt. ad libr. 32]. contra vix est quod moneam non scriptum a Lucano [I, 231] *Ariminon*, quod coniectura ei tribuit Grotius. — neque apud Priscianum in Periegesi recte habere existimo [470] quod fertur:

post quam non longe cernuntur litora Cyrni,  
Corsida quam pariter geminato nomine dicunt;  
sed potius *Corsica quae*. idem alibi Indiae pericula declaratur non dixit [603]:

nam mala tam pelagus quam terra merentibus offert,  
dixit *morantibus*. nec rectius ibidem traditum hoc [833]:

aspice nunc igitur, dum finem versibus ortus  
pervenio retegens tibi veris omnia rebus;

ubi apparet *verbis* reponendum esse pro *rebus*.

In adverbiis primum notabo Lucilium dixisse *facul* [VI, 2]. cui contrarium *difficul* a Varrone pro adiectivo ponitur eodem versu, quo simplicis verbi legitimam formam adhibet [Bimarc. 15]:

quod utrum sit magnum an parvum, facile an difficul.

sane illud *facul* ne Afranii quidem, qui Pacuvio exprobavit, tempore satis fuit probatum Romanis. — deinde *illo* pro *illuc*, etsi magis usitatum fuit apud vetustiores, posuere etiam Seneca [Herc. fur. 864], Statius [theb. IX, 30; XII, 203; silv. IV, 4, 96], alii. ceterum mire variavit Lucilius in eodem versu [XXVII, 16]:

illo oculi deducunt ipsi atque animum spes illuc rapit.

porro et *isto* reperitur Augusti aetate apud auctorem Leandri epistulae [205]. — praeterea imminuta illa *pote, sat, mage* nullo tempore poetarum ab usu prorsus fuere aliena. ac *mage* quod poetarum dactylicorum in libris negat poni Lachmannus [pg. 424] nisi insequente consona, cum idem semper apud Plautum Terentiumque habeat subiunctam vocalem, sciendum normam illam etiam a christianis servatam, nec indignum memoria abstinere forma ea Horatium, Persium, Juvenalem. — ut autem *sat ex sate, post ex poste* oritur. atque hoc usus Ennius [ann. 244]. non tamen aut *postidhac* aut *antidhac* poetis, de quibus hic agitur, placuit. conferenda quae adscriptissimus ad Non. 187, 9. — porro usu vulgari pro illis *deinde, exinde, proinde* plerumque imminuta ponuntur *dein, exin vel exim, proin*. sic solum optimuit post Ennium et Lucretium [98; 132; I, 640] *quam pro quande vel quando* vel *quandi*. — tum Lucilius dixit *simitu* l. XXX [15], nemo

postea. eiusdem in loco, qui ex l. VII adsumptus legitur apud Non. s. v. 'collus' [200, 18], sic puto scribendum:

calda simeitu

ac bene plena ei vasa olerorum atque anseri' collus;

ut omissum sit velut *adponuntur*. ubi illud *vasa olerorum* inventum a Kochio. in codicibus est fere *caldissime; plenai iasolorum*. — praeterea pro *non*, quod olim fuit *noenum* i. e. *ne oenum*, sicut *lagona* dicitur pro *lagoena, laguna*, posuere *noenu* Lucilius et Lucretius [XXX, 20; IV, 710]. antiquorem formam, quae apud Varronem invenitur et Ciceronem. Lachmannus voluit redi Ennii versibus his [286 sq.]:

unus homo nobis cunctando restituit rem.

noenum rumores ponebat ante salutem;

ubi codices Ciceronis bis *non enim rumores*. sed displicet asyndeton. itaque nescio an ab Ennio venerit *non enim rumores*. nam cur *enim*, vocula usitatissima cademque pyrrichiaca, non perinde potuerit truncari ac *noenum*, non video. — porro *indu* sive *endo* antiquissimorum usu cum viguissest, post Lucretium adhiberi desitumst, excepto quod Iuvenalis [4, 29; 10, 138], Optatianus [15, 5], Prudentius [c. Symm. I, 147], Sidonius [pan. Avit. 314] dixere necessitate versus *induperatorem*. ita ei, qui versus de figuris orationis conscripsit, placuit illud *indupetravi* [66]. — huic parti adiciam voculam *satis*, cum aliter apertam habeat significationem, inveniri pro *aliquanto* Sammonici et Orientii exemplis talibus [533; common. II, 396]:

quodque satis melius verbis dicemus Horati.

et satis est levius discere quam facere.

Praeterea Avienus soloce dixit '*tenus alvo erigitur media*' [phaen. 486].

Iam de coniunctionibus maxime nos advertent *ast*, *ac*, *nec*, de quibus indicta ore alio nec iniucunda memoria videor posse memorare.

Igitur primum satis constat *ast* idem esse quod *at*, sed ut illa forma sit vetustior. origo nondum expedita. tamen videtur olim fuisse *aste*; ex quo *ast* factum, ut ex *poste post*. et ut hoc rusticorum hominum ore in *pos*, ita illud in *as* mutatum [cf. dittographias librorum in aer. X, 743]. sed communis omnium usu praelatum *at*. haec particula cum

olim fuisse adversandi vi satis tenui, sicut Graecum δέ (dixit de ea re H. Iordanus in Observationibus sermonis Latini a. 1879 editis pg. 290 sqq.), ea significatio non inventur apud dactylicos nisi rarissime, velut Hor. Sat. I, 5, 60. iam illud *ast* cum plurimum viguissest precationum legumque formulis (unde vel Livius eo usus in verbis voti antiquitatem adfectantibus ita [X, 19] ‘*Bellona, si hodie nobis victoriam duis, ast ego tibi templum voveo*’), Andronici tempore et in sequente alienum fuisse a sermone inde concludendum, quod numquam apud comicos invenitur, quamquam in Plautinos libros aliquotiens scribarum incuriast illatum. ea res primum advertit Ritschelium [parerg. 516; opusc. II, 431]. sed ut gravitati epicae bene conveniens rursus adscivit Ennius in Annales exemplo tali [258]:

ast hic (astic *edd.*), quem nunc tu tam torviter increpuisti.  
praeterea in eisdem bis cum magna probabilitate reposuere docti sic [221; 319]:

ast animo superant, ut quaeque asperrima; casus.  
ast occasus ubi tempusve audere repressit.

in libris est utrobique *aut.* — porro Accius in Bacchis de sole:

.. splendet saepe, ast idem nimbis interdum nigret;

ubi fuit qui coniceret scribendum *at isdem* (pro *idem*), cuius formae praeter unum Plauti versum [Amphitr. III, 2, 64] et inscriptiones quasdam non extat certum exemplum. conferenda quae commentati sumus ad Ennii Annalium v. 560. mox a Cicerone in Arateis adhibitum *ast autem* sic:

ast autem tenui quae candet lumine Phatne  
duplici firmatur Prisciani testimonio [1034; 1170]. neque abhorret a fide in Varonis *Ταφὴ Μενίππου* [17] restituendum:

ast in segetibus post messem colligebant stramenta,  
qui domicilia colerent.

ubi codices *at.* — sed abstinuere eodem vocabulo plures: Lucilius, Lucretius, Catullus, Horatius in lyricis et Epistulis. nam in iambicis et Saturis haec habentur initia versuum [15, 24; I, 6, 125; 8, 6] ‘*ast ego vicissim*’, ‘*ast ubi me fessum*’, ‘*ast importunas volucres*’. — verum ab Augusti aetate haec forma sine discriminé tragicorum atque epicorum car-

minibus pariter atque elegiacorum vel didacticorum adhiberi coeptast, maxime initio versus et, ut observavit Froehdius, in formulis verborum, quales sunt '*ast ego, ast ubi, ast illi*', aut injecto nomine proprio. iam ut omittam, quod paradoxon statuit Bunemannus [ad Lact. phoen. 115] non ponit *ast* ante vocalem, ut Martini verbis utar, a cultioris styli peritis, non recte dixit Wagnerus ideo voculam illam minus solere legi ante consonas, quod fere habeat subiecta pronomina. nam nec verumst hoc, nec, si sit verum, declarabitur inde, cur, qui *ast ego, ast ille* admiserunt, refugiant *ast me, ast nos*, similia. sed hinc solum observantia illa ortast, quod metrica potissimum necessitate forma particulae istius temperatur. quod cum ita habeat, vix fiet, ut duriore vocabulo utaris, ubi sufficit elegantius, nec sane inveni *ast* ante consonam positum classicorum poetarum exemplis nisi hisce Vergilii, Ovidii, Persii, Silii, Statii, Iuvenalis: *ast de me* [aen. X, 743], *ast laeva, ast iuvenes* [metam. VII, 241; XI, 461], *ast vocat* [6, 27], *ast delecta* [XI, 190], *ast tamen* [theb. II, 668], *ast cum* [XIV, 216]. contra apud Silium III, 35 recte ex potioribus libris Bauerus *at Stygius* pro eo quod male sonat *ast Stygius*. illa autem cuncta satirico aut epico provenere carmine. et inter christianos Orientius [common. I, 249] dixit '*ast tamen*', ubi alter codex habet *est tamen*, et Paulinus [19, 141] '*ast Carthago*', denique Venantius [V, 5, 73] '*ast Iudea manus*'.

Praeterea illud *ac* pessimi christianorum cum posuerint ante vocales, nos potius curabimus classicorum illos, qui eandem particulam adhibuere insequente gutturali, quod quanto opere displicerit plerisque praeter dictionem *simulac* declaravit Hauptius Observationibus criticis [p. 34 sqq.], sed alienam probavere normam praeter comicos [cf. Plaut. Bacch. 147 al.] e satiricis Lucilius, cuius sunt haec: *ac cacinum; ac caenum; ac cercupithecon* [XXVI, 50; IX, 8; inc. 45], item Varro Menippeus, qui scribit: *ac censem; ac Ceres* [Sescul. 21; sciam. 1], nec non Iuvenalis ita: *ac cevet* [9, 40]. ita in Punicis Silii semel libri [X, 364] *ac gelidis* (nam alibi [I, 300] idem *et cedere*). contra in Octavia [631] recte pars scriptorum: *desertus et destructus et cunctis egens, non ac cunctis.* denique auctor de figuris eadem usus asperitate

dixit [155] *ac cupere*; Octavianus [275] *ac colla*. sed neque illud verum, quod in Phaenomenis Avieni fertur [223] '*ac gnati*', ubi recte Breisigius '*at gnato*', et multo minus quod secundo Manilii volumine [283] propria de conjectura Iacobus dedit '*per totidem sortis diuncta ac condita mundo*'. potius erit '*distant quae condita mundo*'. contra in libro V [580] pro eo quod inepte fertur *aut* reponemus *ac* verbis hisce:

gravidus iam surgere pontus  
cooperat ac longo fugiebant agmine fluctus.

De particulis *nec* et *neque* quae Bentleius ad Horatii carminum e libro tertio undecimum [43], item Lachmannus in commentariis propertiano lucretianoque [pg. 365; 187] annotavere pariter atque ea, quae Philippus Wagnerus in quaestionum vergilianarum trigesima altera exposuit, silentio praeteribo, quippe nota plerisque et vulgata, licet insint in his quae minus placeant. at ex eis, quae nos observavimus de voculis isdem, illud longe dignissimumst memoria, quod ab Augusti aevo apud poetas permultos, cum *nec* innumeris prostet exemplis, *neque* aut raro invenitur aut numquam. itaque primum omnium auctor panegyrici in Pisonem et Symphosius cum Corippo omnino videntur abstinuisse particula disyllaba. tum Tibullus in distichis habet semel eam ita [I, 2, 77] '*nam neque tum plumae nec stragula picta soporem*' — nam alibi versu illo [I, 1, 71] '*iam subrepet iners aetas neque amare decebit*' recipiendum ex parte librorum *nec* —, item in heroico laudator Messallae [IV, 1, 162] '*nec frugem segetes praebent neque pabula terrae*'; et in iambis Phaedrus '*neque enim notare singulos mens est mihi*' [III prol. 49], nec saepius [v. 282] apud Grattium reperitur, at apud Terentianum ter, semel heroico metro, bis ionico [1294; 132; 2070]. iam Persius et Calpurnius usi eo quater, illo *nec* alter quadragiens ter, alter viciens quinquies. Nemeanianus longiorem formam in eclogis et didactico carmine omnino admisit bis, breviorem triciens octiens. tum Iuvenalis plus centiens sexagiens posuit hanc, illam septiens, non amplius. cui similis Manilius paene ducentiens alteram, alteram habet sedeciens. at Lucanus, quantum apparet ex Hosii apparatu (quem tamen eis tantum locis excussi, ubi

in priore editione *neque traditum notaveram*), *nec usurpavit exemplis circiter CCCXX, neque XXI* [I, 53; 286; II, 283 bis; 539; III, 50; 128; 389; IV, 255; 417; 762; 772; VII, 119; 739; VIII, 206; IX, 305; 376; 388; 841; X, 225; 471]. porro pyrrichiaca particula noviens usus Martialis [I, 64, 4; 92, 11; III, 16, 3; VI, 19, 1; VII, 51, 11; VIII, 40, 1; XI, 58, 7; XII, 24, 7; XIV, 94, 2], non saepius. nam praeterea apud hunc quod fertur [VII, 14, 7] '*lux mea non capitur nugis neque moribus istis*', omnino verumst venisse a Martiale *nec amoribus*, neque hercule credibilest iniucunde soluta arsi dixisse eundem [VII, 20, 1] '*nihil est miserius neque gulosius Santra*', in quo versu non contemnendis testimoniis per ditto-graphiam exhibetur *nec*. iam apud Claudianum in tot milibus versuum octiens deciens invenitur *neque* [1, 11; 85; 218; 3, 294; 5, 7; 10, 52; 18, 63; 21, 92; 100; 22, 67; 148; 26, 614; 28, 634; 29, 6; 34, 33; 35, 241; 44, 23; 49, 9]. tum de christianorum poetarum usu incuria grammaticorum cum parum constet, tamen annotabo ab illo, qui scripsit hexametris Didus ad Aenean epistolam [Meyer. 1610], poni *nec* in thesi undeciens [11; 16; 28; 29; 51; 66; 70; 82; 83; 126; 132], semel *neque* [147] '*victa feror. neque enim tantus de funere luctus*' atque idem extare semel apud Sedulium carminis paschalis quinto [47], modo sit verum, in hisce '*neque enim bona mundi sufficerent*'. nam alibi in eodem volumine [41] recte, ut puto, Arevalus *nec illi culpa datur pretio*, ubi codices plurimi *neque*. quos ne in tertio quidem, in quo legitur [58] *qui regit Israel neque prorsus dormiet umquam*, tanti faciendo existimo, quin praeferam schedas Pulmanni, quibus traditum *prorsus nec*. iam gravissimo tenebitur errore, qui ea, quae modo proposuimus, hinc statuerit posse explicari, quod illud *nec* cum in arsi solum habeat locum, tum in formulis quibusdam, quales sunt '*neandum, necnon, necopinus*'. sane qui post Lucretium [V, 774] *neque opinantem* dixerit invenio neuinem. in Lucilii fragmento, quod apud Nonium bis legitur sub verbis '*manducatur*' et '*commanducatur*' [477; 478], altero loco codices habent '*neque opinantem*', altero '*nec opinantem*'. verum minime apparebit, cur totiens in thesi posito illo *nec* spondeum quam dactylum admittere maluerint poetae, nec magis

cur tam raro inveniatur spatiösior forma eis in metris, quae in thesin pro pyrrichio non recipiunt longam. nempe discendum omnino poetas, de quibus exposui, non sine cautione admittere particulam disyllabam, sed ita, ut aut integra sequente consona ponatur hexametrorum thesi prima vel aliquando quarta — quibus partibus maior quam ceteris conceditur licentia — nec non logaoedicorum versuum sedibus illis, quae non admittunt pro pyrrichio longam, aut imminuta cum vocali addita metrorum loco qualicumque. sic saepissime invenitur dictio illa '*neque enim*', etsi non fuit inusitatum *nec enim*, quod iniuria damnat Cortius [ad Lucan. VII, 739]. sed observantia illa inde videtur evenisse, quod *neque* ut antiquior forma iam ab Augusti aetate ex communi usu coepit abire. quamquam quod eadem vox a tertia thesi hexametri plerumque arcetur, ne semel quidem apud Germanicum et Statiū et Homerum Latinum ut inveniatur ea sede, facile largior metrica potius ratione evenisse.

Sed Lucretii libro I [1071] cum habeant membranae '*denique omnino*' pro vero '*neque omnino*', videndum erit analyticat illud '*nique*', quod et alias invenitur, sicut idem Lucretius *donique* dixit pro *donec*. — quam moturis quaestionem erit dolendum, quod antiqui carminis Lucretiani perierunt commentarii. quippe facile potuit evenire, ut de his atque talibus Lucretii formis in eis exponeretur. quos extitisse etiam mihi valde probabilest, etsi, quo certatim omnes ad probandam rem usi sunt, loco Hieronymi restituendum esse ut alibi Lucilium pro Lucretio mihi quidemst persuasissimum. quod ut persuadeam et aliis, adscribam primum verba Hieronymi. sunt autem haec '*puto quod puer legeris Aspri in Vergilium et Sallustium commentarios, Vulcatii in orationes Ciceronis, Victorini in dialogos eius, et in Terentii comoedias praceptoris mei Donati, aeque in Vergilium, et aliorum in alios, Plautum videlicet, Lucretium, Flaccum, Persium atque Lucanum*'. appetat vel caeco agi de commentariis, quos puerorum ad usus in auctores scholis lectitatos veteres composuerunt grammatici. iam quis unquam tractavit Lucretium in scholis, quem vel proiectioribus aetate difficilem esse dicit Quintilianus? aut quis veterum seu neotericorum puerorum immaturis ingenii proposuit librum, qui systema

philosophum ullum, ne dicam Epicuri, dialectice et enucleate per initia ac fines persequeretur? at hercule legerunt satiricos, id quod ipsis Hieronymi verbis probatur, inter quos quam insigni floruerit auctoritate Lucilius, Quintiliani Gellisque ac Nonii nec minus aliorum apparet exemplis. huius igitur nomen haud cunctanter restituendumst Hieronymo. quamquam non agitur de commentariis in totum Saturarum Lucilii corpus compositis, sed in anthologiam quandam, qualis etiam Ausonio adfuit.

Praeterea sicut Lucilius, Valerius, alii dixerunt ante vocalem *quodsin*, *atquin* [s. IV, 22; arg. V, 668; Prop. IV, 1, 41; Stat. VI, 161], Lucilius posuit *quid sin* addita consona [XXIX, 82]: '*at non sunt similes neque dant. quidsin dare vellent?*' in quibus verbis antiquitus traditumst *quid sint*. denique *ut* et *uti* aequabili ferme viguere honore. unde et librarii aliquando longiorem formam pro breviore et saepius hanc pro illa posuere. nam neque Laevius scripsit metro ionico '*ita uti alba noctilucast*', scripsit '*ita uti*', et restituenda sunt Lucilio [III, 3; XXVI, 11], '*degrumabis uti*', '*ita uti quisque*', Eugenio [23, 9] '*pro tibi uti*', ei qui scripsit de figuris [40] '*communio uti sit*'.

At in verbis primum non indignumst memoria ea, qualia sunt *steterunt* et *stetere*, *credaris* et *credere*, *cingi* et *cingier*, poetarum, quicumque utramque adhibent formam, usu poni indifferenter.

Ita dixit bucolicus Einsideleensis [2, 23]:

Saturni rediere dies, reddit astrica virgo,  
totaque in antiquos redierunt saecula mores;

item Statius [theb. XI, 449]:

bis cassae perierte viae puraeque nefandi  
sanguinis obliquis ceciderunt ictibus hastac;

et Silius [XI, 175]:

hi sunt qui iura dedere  
terrore expulso Sidicinaque bella remorunt;

ac Priscianus [perieg. 222]:

disposuere vias qui vitae mente potenti  
et primi dederunt sulcos et semina terris.

\* vix tamen ausim uti exemplo Catulli [62, 28]:

quae pepigere viri, pepigerunt ante parentes,

quippe cuius media pars graviter sit corrupta. — tum Vale-  
rius [VII, 331]:

tunc sequeris, ait, quidquam aut patiere pudendum?  
denique Persius [I, 28]:

at pulchrumst digito monstrari et dicier 'hic est'.

abstinuit tamen ab illo *ier* Manilius, qui non scripsit [IV, 248] '*materiamque manu certa duplicarier arte*, sed potius *duplicare metalli*. nec enim illud obstat, quod duobus versibus ante legitur *scrutari caeca metalla*. quamquam non displicet, quod fuit qui reponeret, *duplicare per artem*. praeterea Horatius cum in Saturis et Epistulis aliquando adhiberet finalem istam, eadem non invenitur in lyricis nisi semel [IV, 11, 8] idque in strophe suspecta.

Porro quae a perfectis in *avi*, *evi*, *ivi* exeuntibus descendunt, cum plerumque ut vulgi usu, ita necessitate metrica cogantur praeter indicativi perfecti primam singularis et pluralis personam, item singularis tertiam, non tamen contrahuntur in *ivi* finita, quando incipit flexio ab *er*, veluti *audierunt*, *audieram*, *audierim*. nihilominus et Catullus [66, 91] videtur dixisse *siris pro siveris* et Ovidius [medic. form. 89] *contriris pro contriveris*. sed conferenda utroque loco quae notarunt docti. — praeterea Lucretius adhibuit coacta [VI, 587; I, 70; V, 396] *disturbat*, *inritat*, *superat*, insequente vocali, atque ita Martianus [IX, 998, 7] *farcinat*. sed et hoc adsentior Lachmanno [pg. 290], quamquam interdum poetae Latini mirum quantum fuere audaces in praesente pro perfecto usurpando, maxime in relativis enuntiatis, quando verbum finitum praeteritist temporis, a Vergilio [aen. V, 57] *intramus*, a Propertio [III, 7, 3; 9; II, 7, 2] *narramus* et *mutamus*, item *flemus* posita coactis *avi* vel *evi* syllabis. idem tamen num saec. p. Chr. I permittat elegantia iure dubites. itaque recipiendum videtur quod Calpurnii 7, 18 Heinsius scripsit *quam quae spectavimus urbe pro spectamus in urbe*.

Magis probatur imminui illud *ivi*. dixit *seperi* Persius [3, 97]; *redi* Lucanus [VIII, 321], idem *petimus* [IX, 430]; Seneca *redi* [Herc. fur. 612; Herc. Oet. 22; 48; 795], *peti* [Med. 248; Hercul. Oet. 1843]; Valerius *adi* [V, 503], Statius *abi* [achill. II, 438], *ini* [theb. I, 69; VIII, 107].

*peti* [theb. I, 62]. porro habes *desit* apud Manilium et Martialem [V, 563; III, 75, 1 al.], apud hunc et Senecam *audit* [I, 99, 5; Med. 201]. item haud pauci dixerunt *it* et *petit*, quae tamen Lachmannus statuendo non ponit promiscue ante consonam et vocalem prorsus fallitur. ita enim, ut Lucretium mittam, dixit Martialis [I, 62, 6; II, 64, 3] '*abit Helle*', '*transit et*' atque itidem [lib. spect. 16, 1; X, 77, 2] '*abit media*', '*perit; fecit*' nec non Lucanus [V, 522; VIII, 321; IX, 205; 1098] '*petit aut*', '*abit aut*', '*obit; Pompeio*'. '*perit, caruere*' et Statins [theb. II, 474; X, 323; VII, 439; X, 205] '*subit; ibi*', '*perit in*', '*init fecitque*', '*adit; non*'.

Praeterea satis constat illa *ivi*, *quivi*, *petiri*, *quaesivi*, si sequatur *s*, vulgari usu pati contractionem, quae sane et in similibus verbis frequentatur, sed minore constantia. igitur non mirumst, quod inter epenthesis exempla rettulerunt grammatici Vergilianum [aen. II, 25] '*nos abiisse rati et rento petuisse Mycenas*'. at quae minus apta sunt, ut cogantur, certe digamma omittunt. hinc plenae formae paucis poetarum classicorum, aliquanto pluribus christianorum reperiuntur versibus, cum scilicet illi insita elegantia, hi analogiae ad leges formas dictionum deligerent. porro quod *ivi* et *quivi* et *sivi* et similia invertuntur implicatis mutationi stirpibus, satis fuit inelegans, nisi frequentia usus prava mitigaretur ratio.

Eadem quippe venia excusantur contracta '*noram, nosse, commoram, commosse*'. quibus aliquanto sunt duriora Ennii [fab. 113; ann. 386] *nomus, adiuro*, Catulli et Propertii [66, 18; III, 17, 22] *iuerint*, denique Accii *devoro* positum in Decii versu hoc [Non. 98, 10]:

patrio exemplo ut me dicabo aequa animam devoro hostibus.  
quod a *devorando* non bene duxerunt Nonius et Ribbeckius (sed ab hoc postea agnitus error). ac ne Ovidius quidem timuit admittere illud *prostrasse* [trist. III, 5, 33], sicut Manilius dixit [I, 776] *strarat*.

Praeterea perfecta, quae habent *si*, *psi*, *xi*, aliquando imminuuntur, cum sequitur *s*, qualia sunt *duxti, consumpsse, iusso* — nam haec nascitur species reposita futuri primaria forma *eso* —. sed enim aliter eam, quam putarent veteres, admissam syncopen mihi quidem non persuadetur,